empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de

um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente.

Os dados da evolução da composição dos Ativos da Recuperanda serão apresentados abaixo de

forma comparativa de janeiro de 2017 a março de 2023, sendo que no período de fevereiro a março de

2023 demonstraram uma alta de 4,1%, conforme pode ser visualizado na tabela a seguir:

Caixa e Equivalentes a Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros disponíveis de forma

imediata para pagamento das obrigações de curto prazo. Em março/2023 as disponibilidades finalizaram

com um saldo de R$ 24 mil, apresentando uma baixa notável de R$ 2,5 milhões em comparação com o mês

anterior, sendo que este valor se encontra ao todo nas contas correntes. Destaca-se que a redução do

período ocorreu em maior parte na última conta citada, onde reduziu R$ 2,1 milhões.

jan/17 fev/23 AV mar/23 AV
AH

mar23/jan17

AH

mar23/fev23

Variação

mar23/jan17

Variação

mar23/fev23

Ativo Circulante 17.313.759 30.645.792 84,0% 32.190.952 84,8% 85,9% 5,0% 14.877.193 1.545.160

Caixa e Equivalentes a Caixa 1.418.822 2.526.928 6,9% 24.346 0,1% -98,3% -99,0% -1.394.476 -2.502.582

Créditos 4.053.127 5.107.764 14,0% 7.045.623 18,6% 73,8% 37,9% 2.992.496 1.937.858

Outros Créditos 3.117.431 15.868.891 43,5% 17.702.865 46,6% 467,9% 11,6% 14.585.434 1.833.974

Tributos a Recuperar/Compensar 1.762.516 399.574 1,1% 388.644 1,0% -77,9% -2,7% -1.373.872 -10.930

Estoques 6.088.975 6.597.545 18,1% 6.905.110 18,2% 13,4% 4,7% 816.135 307.565

Despesas Pagas Antecipadamente 872.889 145.091 0,4% 124.364 0,3% -85,8% -14,3% -748.525 -20.727

Ativo Não Circulante 8.413.802 5.820.419 16,0% 5.786.139 15,2% -31,2% -0,6% -2.627.663 -34.280

Ativo Realizável a Longo Prazo 2.992.766 38.755 0,1% 38.755 0,1% -98,7% 0,0% -2.954.011 0

Empréstimos a Receber LP 1.129.245 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -1.129.245 0

Despesas Pagas Antecipadamente LP 1.803.113 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -1.803.113 0

Outros Créditos 60.407 38.755 0,1% 38.755 0,1% -35,8% 0,0% -21.652 0

Ativo Permanente 5.421.036 5.781.664 15,9% 5.747.384 15,1% 6,0% -0,6% 326.348 -34.280

Imobilizado 5.382.423 5.746.773 15,8% 5.712.494 15,0% 6,1% -0,6% 330.070 -34.280

Intangível 38.613 34.891 0,1% 34.891 0,1% -9,6% 0,0% -3.722 0

Total do Ativo 25.727.561 36.466.211 100,0% 37.977.091 100,0% 47,6% 4,1% 12.249.530 1.510.880

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J5

N
C

 D
Y

V
S

4
Y

C
W

LB
 B

2Y
2B

PROJUDI - Processo: 0009853-94.2017.8.16.0170 - Ref. mov. 6217.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/05/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 68 RMA MULTIPET